
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.02.2024                                   с. Петровское                                           № 232 

   

Об   организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в 2024 году 

 

 

На основании санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением 

главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28, в  

целях организации отдыха, занятости детей и подростков в летний период 

2024 года  администрация Петровского муниципального округа Тамбовской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу образования администрации муниципального округа 

(Моисеева): 

- организовать отдых детей  и подростков  в возрасте от 6 до 15 лет в 

лагерях с дневной формой  пребывания различной направленности; 

- сохранить процент оздоровления детей школьного возраста в 2024 году 

не ниже показателя 2023 года; 

- провести до 8 мая 2024 года обучение организаторов летнего отдыха, 

занятости детей и подростков,  провести работу по направлению детей для 

отдыха  в областные профильные лагеря; 

- принять меры по снабжению лагерей с дневной формой пребывания 

кухонным   оборудованием, лекарственными средствами, средствами 

противопожарной безопасности, спортивным инвентарем, игровым 

материалом, хозяйственными товарами; 

- обеспечить в первоочередном порядке  отдых,  занятость детей и 

подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также 

реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в период летних каникул, предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

2. Отделу  культуры администрации муниципального округа  

(Шальнева): 

- организовать участие учреждений культуры муниципалитета к работе с 

детьми в каникулярный период;  

- обеспечить в период летнего отдыха школьников работу МБУК 

«Межпоселенческая централизованная библиотека» и МБУК «Петровский 

досуговый центр»; 

- содействовать проведению массовых спортивно-оздоровительных 

мероприятий с детьми по месту жительства с целью популяризации 

физической культуры и спорта. 



3. Рекомендовать: 

3.1. Главному  врачу Тамбовского областного государственного 

бюджетного  учреждения здравоохранения  «Петровская центральная 

районная больница» (Мазурин): 

- обеспечить своевременное проведение медицинского осмотра 

сотрудников лагерей с дневной формой  пребывания различной 

направленности; 

- закрепить за лагерями с дневной формой  пребывания медицинских 

работников и обеспечить квалифицированное медицинское обслуживание 

детей; 

- обеспечить медицинское обслуживание массовых мероприятий с 

участием детей и сопровождение медицинским работником групп 

обучающихся при выездах на транспорте. 

3.2. Тамбовскому областному государственному  учреждению 

социального обслуживания населения «Комплексный центр социального 

обслуживания населения по Петровскому району» (Кузовкина): 

-организовать своевременную подачу документов для бронирования 

путевок в организации отдых детей и их оздоровления. 

3.3. Отделу по Петровскому муниципальному округу Тамбовского 

областного государственного казенного учреждения «Центр занятости 

населения» (Сысоев):    

- совместно с заинтересованными организациями и работодателями 

организовать временное трудоустройство подростков в возрасте 14-18 лет, в 

том числе состоящих на учёте в органах внутренних дел. 

3.4. Отделению полиции (дислокация с. Петровское) МО МВД России 

«Мичуринский» (Ненахов) осуществить совместно со структурными 

подразделениями администрации муниципального округа, комиссией по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

муниципального округа меры по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в период летних каникул, 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. 

3.5. Начальникам территориальных отделов администрации Петровского 

муниципального округа: 

- в срок до 20.05.2024 года организовать работу по подготовке сельских 

и уличных спортивных и детских игровых площадок к летнему сезону; 

- определить в черте населенных пунктов места для массового купания с 

исполнением предъявляемых к этому требований. 

4. Начальнику финансового управления администрации муниципального 

округа Матвейкиной Е.Ю. обеспечить финансирование мероприятий 

организации летнего отдыха,  оздоровления и занятости   детей  и подростков 

в пределах средств, предусмотренных на эти цели в  муниципальном 

бюджете на 2024 год, своевременное предоставление документов, а также их 

достоверность, для заключения соглашения между Министерством 

социальной защиты и семейной политики Тамбовской области и 

администрацией Петровского муниципального округа о предоставлении 



субсидий из областного бюджета на софинансирование расходов на оплату 

питания детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.  

5.  Провести приёмку лагерей с дневной формой  пребывания в период с 

23 по 24 мая 2024 года. 

6. Установить продолжительность лагерной смены 21 день при 

шестидневной рабочей неделе, количество смен - 2: 

первая смена -  с 1 по 26 июня; 

вторая смена – с 1 июля по 24 июля.  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального округа 

В.И.Рыжкина. 

 

 

 

Глава Петровского 

муниципального округа                                                                      С.Н.Ефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


